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Anotace

Cílem této práce je popsání problematiky rekonstrukce elektroinstalace a

inteligentní elektroinstalace.

Součástí této práce je i projekt rekonstrukce elektroinstalace konkrétních

objektů. Projekt řeší vnitřní elektroinstalace, konkrétně světelné a silové rozvody

nízkého napětí, zabezpečovací systém a řízení vytápění.

Annotation

The aim of this paper is the description of the reconstruction of wiring issue and

intelligent wiring.

A part of this work i salso the project of wiring reconstruction of the particular

buildings. The project deals with the inside wiring such as lighting and power

distribution of low voltage, the safety system and the heating control.
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Úvod

Úkolem této práce je rozbor problematiky rekonstrukce elektroinstalace

v budovách a vytvoření návrhu inteligentní elektroinstalace. Rekonstrukce tohoto

druhu jistě častokráte nebudeme provádět v uniformních typizovaných

objektech, a proto budeme muset naše funkční řešení skloubit s

konkrétním přáním investora. Při realizaci musíme tedy brát v úvahu stávající

elektrické instalace, technologie a fungování budovy v budoucnu. Při návrhu

řešíme nejenom současný stav a využití, ale pokud je to známo, tak i případná

budoucí rozšíření. V závislosti na tom, zda se v konkrétním případě bude jednat o

bytovou výstavbu nebo například o výrobní halu, budeme muset přizpůsobit svá

řešení podle charakteru dané budovy.

Obrázek 1 -návrh a životní cyklus instalace v objektu [4]

Také se budeme zabývat vlastností inteligentní elektroinstalace, jejím řešením,

požadavků na ni, vazbami na další technologie, zařízení a uživatele.
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1. Elektroinstalace obecně
1.1. Klasická a inteligentní elektroinstalace

Pro realizaci inteligentní elektroinstalace v objektu je důležitá přímá vazba na

„klasickou“ elektroinstalaci. Klasická elektroinstalace je určena především pro

spotřebičové a světelné rozvody. Jednotlivé technologie mají samostatná vedení

a nedochází mezi nimi k výměně informací. Veškerá ovládání spočívají v sepnutí

příslušného obvodu nebo příslušného spotřebiče. Pro realizaci složitějších funkcí

a pro zajištění většího uživatelského komfortu se v elektroinstalaci zvyšuje

množství kabeláže a výsledné řešení se tak stává méně přehledným. Zároveň se

komplikují případná další rozšíření a úpravy. Do určité míry principy klasické

elektroinstalace využijeme i v instalacích inteligentních. [11]

Obrázek 2 – Klasická elektroinstalace [11]

Inteligentní elektroinstalace je určena pro ovládání zařízení a technologií

vyskytujících se v objektu a především k jejich vzájemnému propojení. Obsahuje

řídicí systém, který ovládá připojená zařízení na základě vyhodnocení různých

podnětů. Na rozdíl od klasických instalací je mnohem jednodušší vytvářet

komfortnější způsoby ovládání a případné rozšíření systému je oproti tomu

značně jednodušší.[1]
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Obrázek 3 – Schéma inteligentní elektroinstalace [11]

1.2. Problematika rekonstrukce elektroinstalace ve

stávajícím objektu

Při rekonstrukci elektroinstalace v objektu je třeba brát v úvahu veškeré

závislosti, které se s elektroinstalací pojí. Je třeba tak nahlížet na problematiku

z větší perspektivy. Například můžeme mít budovu vesnického objektu

postavenou v roce 1900, která nebyla při své realizaci elektrifikována, elektřina

byla zavedena dodatečně. Tato budova později změnila účel a během let prošla

různými přestavbami. Každá přestavba v průběhu doby podléhala nebo alespoň

měla podléhat, tehdejším normám a specifickým požadavkům, které se postupně

vyvíjely. Výsledkem může být směsice různých řešení starých vedení, která již

nemusí být využita a různé nevyhovující způsoby zapojení. Do tohoto se

promítnou technologie v budově. Narazíme na vedení vody, kanalizace, plynu,

topení či větrací šachty a kouřovody.

Často může být třeba zohlednit stávající technologie a jejich vedení v objektu. Ty

nemusí být často správně identifikovány již v rámci vytváření projektu a může se

na ně narazit v průběhu samotné realizace. To je samozřejmě dáno povahou díla.

Při rekonstrukci jsou již původní technologie instalovány a původní technická

dokumentace nemusí přesně odpovídat skutečnému stavu, případně taková

dokumentace již nemusí existovat vůbec. K odhalení skutečného stavu těchto

technologií ve fázi projektové přípravy by byl vyžadován velice podrobný

stavebně-technologický průzkum s „invazivními zásahy“ do stavebních konstrukcí
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a jejich povrchových úprav, které v této fázi nemusí být možné provádět. Může

to být komplikace vyskytující se při umisťování nového rozvaděče, různých

elektronických zařízení nebo při instalaci nového kabelového vedení. Pokud nejde

o kompletní rekonstrukci objektu a jedná se jen o částečný zásah do

elektroinstalace, nemusí být snadné nalezení optimálního řešení pro vedení tras

a umístění jednotlivých prvků. Mohou se také vyskytnout komplikace toho typu,

že se musíme vyhnout místnostem, které by neměly být stavebně ovlivněny. To

může mít příčinu například takovou, že zde jsou zhotoveny různé historické

podlahy, dekorační prvky, okrasné štuky, malby na stěnách či umělecká dílna a

jiná díla, která nelze přenášet.

S rozvojem elektrifikace domácností se zvyšovaly i požadavky na přenášený

výkon. Zatímco dříve se v domácnostech nacházel minimální počet spotřebičů,

dnes jsou zcela běžnými zařízeními v domácnostech spotřebiče jako myčka,

pračka, sušička, počítače nebo výkonný vysavač. To vytváří odlišné nároky na

dnešní instalace oproti podmínkám, na které byly tyto instalace původně

navrhovány a dimenzovány.

Při plnění úkolu rekonstruovat výše zmíněný objekt s požadavkem na zachování

co možná nejvíce stávajících instalací, pak musíme brát samozřejmě zřetel na

funkčnost řešení, požadavky norem a bezpečnost osob vyskytujících se v objektu.

Bereme v úvahu veškeré požadavky na elektroinstalace, které nám stanovují

příslušné normy, abychom docílili bezpečného provozu a správnou funkci celého

řešení. To znamená, že vedení, která mají být v instalaci ponechána, se musí

podrobit kontrole zkušeným revizním technikem, jak na provedení stávajících

instalací, tak na jejich izolační vlastnosti a v neposlední řadě na materiálový stav,

ať už izolací, tak i materiálu samotných vodičů.

Rozšířeným problémem starých budov jsou jejich původní elektrické rozvody

řešené hliníkovými vodiči. Ačkoliv je hliník dobrým vodičem, má i špatné

materiálové vlastnosti, které mohou negativním způsobem ovlivňovat funkčnost

celé elektroinstalace.

Problémem hliníkových vodičů spočívá v jejich vlastnostech, kterými se znatelně

odlišuje od vodičů měděných. Mechanická pevnost hliníkových vodičů je oproti

mědi nižší. Hliníkové vodiče jsou tedy měkčí a při práci s nimi je na to třeba brát

zřetel. V hliníku, na který je vyvíjen trvalý tlak, se vytváří deformace v závislosti na

jeho pevnosti a síle, která na něj působí. Pokud je spoj řešen nedostatečně

pružnou svorkou, která by vyrovnala vliv této deformace, může dojít ke zvětšení

přechodových odporů a tím i k nežádoucímu zahřívání spoje při průchodu

proudu. Další vlastností hliníku je jeho oxidace. Při styku hliníku s jinými kovy za

přítomnosti elektrolytu (například vlhkého vzduchu), dochází k vytváření vrstvy

kysličníku na obnaženém jádře vodiče. Tato vrstva zvyšuje přechodové odpory a
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proto je při případném spojování hliníkových vodičů nutno tuto vrstvu odstranit.

Neméně problémovou vlastností hliníkových vodičů je také nebezpečí jejich

zlomení (a tedy i přerušení) v místě i malého poškození povrchu jádra. Přerušením

vodiče pak může dojít k poškození připojeného přístroje, případně se mohou

takové vodiče úplně uvolnit a v nejhorším případě i zkratovat s jiným vodičem

nebo pak může dojít k probíjení na kostru přístroje.[12]

Dalším problémem, který se může u stávajících instalací vyskytnout, může být

špatný stav izolace vodičů.

„Důvodem, proč je izolace tolik důležitá pro celkovou funkci kabelu, je elektrická

průraznost jednotlivých materiálů. Zároveň je důležitá teplotní odolnost těchto

materiálů“[17]

Dle stáří materiálu izolace bychom se mohli setkat s různými historickými

izolacemi po čase se nalézajících v různých nevyhovujících stavech. Navození


[…]


zařízení a designu. Návrh provádíme tak, že si stanovíme funkce, které chceme
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v řešených prostorách vytvořit a technologie, se kterými chceme v objektu

pracovat, nebo které mají se systémem alespoň koexistovat. Začneme se

zařízeními. Může se jednat o regulační ventily, zdroj tepla či chladu, přístupový

systém apod. Návrh mnoha zařízení mají pod svoji „správou“ jiné profese.

Musíme tedy s nimi svoji snahu navrhnout tato zařízení do objektu, řádně

koordinovat. Umístění těchto koncových zařízení, jako například regulačního

ventilu, bude dané právě tou kterou profesí a jejich umístění pak nebude záležet

jen na nás. V objektu budeme využívat systém KNX k nastavování scén, ovládání

osvětlení, regulaci vytápění a ovládání rolet. Na požadovaná místa tedy umístíme

ovladače. Řídíme se přitom požadavky daného prostoru. Následuje vytvoření

části systému většinou skryté běžnému uživateli. Do rozvaděče, případně

rozvaděčů v objektu, nainstalujeme akční členy a ostatní prvky systému. Systém

KNX má své specifické požadavky na vedení a větvení vlastní komunikace a

napájení. Konkrétně může komunikovat vícero způsoby. My si zvolíme napájení a

komunikaci přes sběrnici KNX. Ta je u tohoto systému realizována dvěma

metalickými vodiči společnými jak pro napájení, tak pro komunikaci. Je toho

docíleno modulací napěťového signálu, to ale my nemusíme řešit. Osazení

rozvaděčů bude v celku jednoduchá záležitost. Podle počtu připojených zařízení,

akčních členů a samostatných modulů zvolíme způsob napájení a větvení

sběrnice. Tyto prvky propojíme s prvky, které zamýšlíme ovládat, ať už je to

světelný okruh, anebo plynový kotel. Vedení k zařízením by mělo probíhat od

zařízení k zařízení. Vzhledem k vlastní stavbě nebude složité vytvořit si kabelovou

trasu nebo umístit rozvaděč. Po zapojení následuje vytvoření a nahrání programu

do zařízení, čímž vytvoříme funkční systém.

4.3. Rekonstrukce

Při rekonstrukci objektu budou podmínky pro realizaci obtížnější. Pokud

nebudeme provádět kompletní stavební zásah s narušením omítek, vyzdíváním

příček a zásahy do zdiva, setkáme se s mnohými omezeními. Opět tedy

probereme konkrétní systém na konkrétní budově.

Jde o stejnou budovu jako v případě rekonstrukce. Starší rodinný dům, většina

technologií v domě však je již nainstalována a stejně tak chceme zanechat co

největší počet stávajících rozvodů a co možná nejvíce omezit stavební úpravy

objektu. Samozřejmě předpokládáme, že všechny stávající instalace jsou

v dobrém stavu a splňují technické požadavky, které budou vyhovovat i po našem

zásahu.

Nejdříve tedy musíme provést stavebnětechnický průzkum, identifikovat co

nejvíce (ideálně všechny) prvky instalace jako spoje, kabelové trasy, vypínače atd.
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Obdobně jako u novostavby musíme stanovit, jaké že funkce do objektu chceme

vnést a zvolit k tomu vhodný systém. V tomto případě nás již ale více zajímá,

jakým způsobem jsou prvky systému koncipovány a jak jsou společně propojeny.

Oceníme více možnost ovládat daný okruh v místě již osazené elektroinstalační

krabice, pokusíme se vyhnout natahování nových vodičů apod. Více oceníme

možnost bezdrátové komunikace mezi jednotlivými prvky systému. Zároveň

v průběhu návrhu či při samotné realizaci bude třeba omezit například některé

funkce, anebo přehodnocovat původně zamýšlené postupy a řešení a

přizpůsobovat je dle nově zjištěných skutečností, na které v průběhu prací

v objektu narazíme. Vznikne například situace, kdy pro novou instalaci musíme

vést kabelovou trasu skrz místa, která původně neměla být stavebním zásahem

dotčena. Zároveň v budově může být vícero možných technologií, které nemusí

být kompatibilní s námi zvoleným systémem. Celkově se v rekonstrukci tedy

vyskytuje řádově větší množství různých nahodilostí, které musíme operativně

řešit a případně se jim i přizpůsobit.
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5. Závěr

Starší objekty všeobecně po uplynutí určitého časového intervalu a vlivem

působení vnějších vlivů zastarávají a opotřebovávají se. Jiné to není ani

s instalacemi v nich provedených. V jejím selhání se snažíme zamezit jejich

pravidelnými kontrolami, údržbou a po určité době i jejich rekonstrukcí a

celkovou obnovou. Vzhledem k moderním trendům se je zároveň snažíme

přizpůsobit na úroveň moderní doby, ať už s cílem, aby splňovaly požadavky na

bezpečnost nebo k novým možnostem jejich funkce. Možnost jak stávající

elektroinstalace v objektu vylepšit je použití moderních řídicích systémů a

vytvoření tzv. inteligentní elektroinstalace s propojením veškerých technologií

pro vytvoření jednoho funkčního celku. Pokud je tento celek navržen optimálně,

má to nesporné výhody na fungování budovy po stránce ekonomické i po stránce

uživatelského komfortu.

Omezením pro tvorbu a plošné navrhování těchto systémů je však jejich cena,

která je daná právě pořízením řídicího systému, jeho návrhem a instalací.

Při návrzích inteligentních elektroinstalací a chytrých domů v obytné zástavbě se

budeme tedy nejspíše ještě nějaký čas setkávat spíše s konkrétními účelovými

řešeními, jako jsou samotné řízení elektroinstalace, nezávislé regulace vnitřního

prostředí (vytápění, chlazení), samostatné ovládání světel, nežli komplexními

sofistikovanými celky pro úsporné a ekologické fungování celého objektu.
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