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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: REKONSTRUKCE ELEKTROINSTALACE KOMPLEXU BUDOV
Jméno autora: David BLAHUTA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technických zařízení budov
Vedoucí práce: Doc. Ing. Bohumír GARLÍK, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT Fakulta stavební, katedra TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená diplomová práce splňuje zadání

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešené problematice velmi aktivně, pravidelně konzultoval. Student je schopen samostatné tvůrčí
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Úroveň odbornosti práce je vysoká. Student bohatě využíval znalosti získané studiem i z odborné literatury. Vlastní návrh
elektroinstalace včetně její automatizace a související projektové dokumentace a její analýza a syntéza jsou velmi precizní
a odborně zodpovědná.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student prostudoval dostatečné množství zdrojů, ale tyto prakticky moc necitoval zejména v textu práce. Jinak je text
dobře srozumitelný a popsatelný.

Další komentáře a hodnocení
Student předložil z hlediska stavebního řízení práci velmi podrobnou, která vyžadovala mnoho studia a zejména orientace
v tak širokém oboru jako je inteligentní elektroinstalace. Jedná se o velmi ojedinělou kvalitní práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Vše uvedeno v komentáři a hodnocení. Práce velmi kvalitní na vysoké odborné úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.6.2017 Podpis: doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc., v.r.